СОГЛАШЕНИЕ
между министерством сельского хозяйства Калужской области

и Калужским областным союзом потребительских обществ
о социально-экономическом сотрудничестве на 2024- 2026 годы

г. Калуга «12» декабря 2023 года

Министерство сельского хозяйства Калужской области, в лице министра
Ефремова Александра Викторовича, действующего на основании Положения,
именуемое в дальнейшем «Министерство», с одной стороны,

Калужский областной союз потребительских обществ, в лице председателя
Совета Баранова Николая Никифоровича, действующего на основании Устава,
именуемый в дальнейшем «Калужский облпотребсоюз», с другой стороны,

вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Законом Российской
Федерации от 19.06.1992 №3085-1 «О потребительской кооперации
(потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации», Указом
Президента Российской Федерации от 31.05.1996 № 795 «О мерах по стабилизации
обеспечения сельского населения товарами и услугами», постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.01.1994 № 24 «Вопросы
потребительской кооперации Российской Федерации» (в ред. постановления
Правительства Российской Федерации от 20.02.2002 № 121), постановлением
Правительства Российской Федерации от 07.01.1999 № 24 «О повышении роли
потребительской кооперации в обеспечении населения продовольствием» (в ред.
постановления Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1173),
соглашением между Центросоюзом Российской Федерации, Правительством
Калужской области и Калужским облпотребсоюзом о социально-экономическом
сотрудничестве на 2022-2024 годы заключили настоящее Соглашение (далее по
тексту - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего соглашения является взаимодействие Сторон по
следующим направлениям:

1.1. Формирование единой политики, направленной на создание правовых
и экономических условий для осуществления совместной деятельности.

1.2. Реализация мероприятий программы развития потребительской
кооперации.

1.3. Стимулирование развития потребительской кооперации на селе, с
целью улучшения обслуживания, повышения уровня жизни и благосостояния
сельского населения.

1.4. Повышение уровня занятости сельского населения на основе развития
кооперативных отношений между владельцами личных подсобных хозяйств и
организациями потребительской кооперации и создание новых рабочих мест.

1.5. Совершенствование системы заготовки и переработки
сельскохозяйственной продукции путем внедрения новых современных технологий.

1.6. Повышение качества предоставляемых услуг, расширение их перечня,
обеспечение доступности услуг, предоставляемых населению Калужской области.

1.7. Развитие ярмарочной торговли сельскохозяйственной продукцией, а
также продукцией собственного производства организаций потребительской
кооперации в муниципальных образованиях Калужской области.

1.8. Проведение мониторинга развития рынков сбыта
сельскохозяйственной продукции, произведенной в малом секторе сельской
экономики в рамках своей компетенции.

1.9. Настоящее Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с
другими организациями и не преследует цели ограничения их деятельности.

2. Обязательства Министерства сельского хозяйства Калужской области

2.1. Оказывать содействие Облпотребсоюзу в реализации мероприятий
программы развития потребительской кооперации.

2.2. Способствовать деятельности потребительской кооперации
Калужского облпотребсоюза по наращиванию объемов закупок
сельскохозяйственной продукции в личных подсобных и крестьянских
(фермерских) хозяйствах, у сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также
ее переработке, обеспечения сельского населения товарами и услугами, в пределах
свой компетенции,

2.3. Способствовать внедрению инновационных технологий организации
торговой, закупочной деятельности и сбыта сельскохозяйственной продукции.

2.4. Содействовать привлечению организаций потребительской кооперации
Калужского облпотребсоюза для участия в выставках и ярмарках
сельскохозяйственной продукции и других мероприятиях, проводимых
Министерством, в пределах свой компетенции.

2.5. Оказывать информационно-консультационное обеспечение по
государственным мерам поддержки развития субъектов малого и среднего
предпринимательства.

3. Обязательства Калужского облпотребсоюза

В соответствии с настоящим Соглашением Калужский облпотребсоюз
принимает на себя следующие обязательства:

3.1. Вносить Министерству предложения о разработке программы
«Развитие потребительской кооперации в Калужской области».

3.2. Обеспечивать реализацию программных мероприятий за счет
собственных средств организаций потребительской кооперации, привлечения
кредитов коммерческих банков.

3.3. Увеличивать объем закупок сельскохозяйственной продукции и сырья
в личных крестьянских (фермерских) и других категориях хозяйств.

3.4. Внедрять современные технологии производства, осуществлять
модернизацию имеющихся производственных, перерабатывающих, кондитерских
цехов, предприятий общественного питания, приобретать современное
оборудование.

3.5. Повышать качество и увеличивать объемы производимой
организациями потребительской кооперации продукции через техническое
перевооружение, модернизацию действующих производственных, торговых и иных
мощностей.

3.6. Реализовывать инновационные проекты, направленные на развитие
системы потребительской кооперации, обеспечение ее конкурентоспособности,

повышение рентабельности деятельности хозяйствующих субъектов при
сохранении социальной ориентированности.

3.7. Оказывать содействие Министерству в создании благоприятных
условий дальнейшего развития малого сектора экономики на селе.

3.8. Оказывать содействие в осуществлении мероприятий, проводимых
Министерством, в том числе путем участия в конкурсах, смотрах, выставках,
конференциях, семинарах и совещаниях, в пределах своей компетенции.

3.9. Организовывать взаимодействие с организациями потребительской
кооперации, являющимися членами Калужского облпотребсоюза.

4. Прочие условия

4.1. Стороны имеют право вносить в настоящее Соглашение изменения и
дополнения, которые оформляются дополнительными соглашениями к настоящему
Соглашению.

4.2. Все дополнительные соглашения Сторон, подписываемые Сторонами
при исполнении настоящего Соглашения, являются неотъемлемой его частью.

4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по обоюдному
согласию Сторон или в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

4.4. По всем вопросам, не предусмотренным настоящим Соглашением,
Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и действует до 31 декабря 2026 года.

5.2. Настоящее Соглашение составлено и подписано Сторонами в двух
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для
каждой из Сторон.

5.3. Юридические адреса и подписи Сторон:

Министерство сельского хозяйства Калужский областной союз
Калужской области потребительских обществ